Duratio autem circumscripçionalis solùm potest esse composita ex partibus, quārum singulæ partibus distinctis tum subiecti, tum temporis correspondant. Atque ita per illam in omni euentu erit totum subiectum in toto tempore, & singulæ partes subiecti in singulis partibus temporis per distributionem accommodam: idque, sive partes subiecti intensionis, sive extensionis localis sint, iuxta dicta nuper.

Duratio denique contractiva, si sit entis indivisibilis, omnino indivisibilis erit: quia & subiectum, & tempus eius sunt indivisibilia. Nisi quis velit ex partibus pura intensionis posse esse compositum, de qua durationum compositione modo non agimus. Si vero sit entis divisibilis duplex ad rem distinguiri potest. Altera divisibilis penes divisibilitatem subiecti: cuius singulæ partes singulas subiecti partes in eodem indivisibili temporis ponant; idque sive partes subiecti intensionis, sive extensionis localis sint. Altera omnino indivisibilis, quæ per repetitionem sui omnibus, & singulis partibus subiecti inhæret; elque sive intensionis localis, sive extensionis, ipsasque ponat in suo tempore indivisibili.

Sunt præterea multa alia genera durationum excogitabilium, quæ ex commixtione præcedentium resultare possunt, omni earum combinatione facta, iuxta dicta in simili de ubicationibus disput. 5. quæst. 4. citata. Quas modò recensere

serè prolixum esset. Vnde quisque id, si velit, præstare poterit per regulas combinationum traditas in Pharo Scient. disput. 29. Id solum notaverim, nonnullas eiusmodi mixtionum de facto reperi in motibus successivis iationis, alterationis, & augmentationis. Dum enim moveretur localiter subiectum diuisibile, singula partes præsentia, quas successivè illud acquirit, in singulis partibus temporis durant per durationem simpliciter circumscripsum. Omnes vero partes præsentia, quas in unaquaque parte temporis habet simul subiectum omnibus suis partibus correspondentes, durationem habent contradicuum in eadem unaquaque temporis parte, cui illæ respondent. Dum vero motu alterationis successivus mouetur subiectum diuisibile, verbigratia motu calefactionis, singula partes caloris quas successivè illud acquirit, durationem habent circumscripsum secundum quid, hoc est quoad sui inceptionem dum taxat, quatenus unaquaque in parte temporis diversa incipit esse. Quoad perlegerantur vero singula habent durationem definitiunam, quatenus unaquaque per aliquod tempus diuisibile durat (maius, aut minus penes magis aut minus antiquam inceptionem sui); atque ita tota in toto tempore, & tota in singulis eius partibus est. Tantumdemque est de unoquoque aggregato coalescente ex unaquaque parte, & ex alijs, quæ ante ipsam esse cuperunt. Et hæc quidem dicta de partibus intentionis caloris ob resistentiam contrarij successivè incipientibus; atque etiam de partibus extensionis, quæ ob inæqualitatem distantie ab agente, quam habent, successivè etiam incipiunt. Partes namque extensionis æquè distantes ab agente, quæ simul incipiunt, & perseverant, aggregatum componunt; quod durationem simpliciter definitiunam habet, quatenus totum in toto tempore, & totum in singulis partibus temporis durat per sui totius replicationem. Ex quibus facile quisque colliget, quænam durationum mixtio interueniat in motu augmentationis successivæ. Atque in ceteris quibusque casibus, vel qui de facto eveniunt, vel qui excogitabiles sunt.

58 Sequitur iam examinandum dubium inter recentiores Philosophos atque etiam Theologos sati celebre. Num scilicet sit possibilis duratione definitiæ per se respondens individuum temporis diuisibili vel finito, vel infinito, per totumque illud propere essentialiter perseverans. Et vniuersim, an sit possibilis creatura per tempus aliquod diuisibile vel finitum, vel infinitum essentialiter durans, ita, ut semel producta nec de potentia Dei absoluta possit intratemporaliter corrupti. Arriaga disput. 15. Phys. sect. 2, possibilem censet durationem, imo & Angelum per se, & essentialiter durantem tempore diuisibili, ut integra hora, vel die. Cui sententia fauunt Ouidius, contro. 7, de Anim. punct. 1. & alii Recentiores.

39 Communis tan. en Doctorum sententia est, talem durationem, tamquam creaturam in universum penitus repugnare. Impossibilem enim esse omnino creaturam, quæ in quoque tempore, postquam producta est, non possit à Deo de potentia absoluta corrupti, & destruiri; imo & annihiliari. Ita tenent Soar. lib. 1. de Angelis cap. 9. Vazq. 1. par. dub. 182. cap. 2. Tann. disput. 5. quæst. 1. disput. 3. Arrub. disput. 151. cap. 1. Molin. quæst. 50. artic. 2. Card. Lugo tom. de In-

tern. disput. 19. sect. 1. à num. 18. Ripald. tom. 1. de Ente supernat. disput. 59. Quiros disput. 33. de Deo sect. 3. & 4. Spinul. disput. 12. Phys. sect. 4. à num. 49. Et alij Theologi communiter in tract. de Angelis, Viderurque esse sententia Sancotorum Patrum; atque ex Scripturâ sacrâ deducta. Quocirca Soar, supra, Vazq. Tann. & alij absolute pronunciant, esse eam certam secundum fidem. A qua proprieitate ego non audeo recedere,

Et quidem quod non sit possibilis creatura, quæ semel producta sit necessariò duratura in eternum ob connexionem sui essentialium cum duratione eternâ sui; naturâque suâ proinde omnino sit incorruptibilis, adhuc dicitur, ex illo Pauli 1, ad Timot. 6. Qui solus habet immortalitatem, videtur manifeste deduci. Quia, ut expōnit Hieron. Dialogo 2, contra Pelag. sub initio, Solus Deus habet immortalitatem: quia per naturam habet, & non per gratiam. Quo etiam sensu accipiunt verba Pauli alij Patres; ut Ambros. lib. 3. de Fide ad Gratianum cap. 2. Iustinus in lib. qq. quas Gentes Christiani ponunt. De eo quod corpore vacat. quæst. 13. Cyrius lib. 2. contra Julianum, & lib. 8. Thesauri cap. 2. Damascenus lib. 2. de Fide cap. 3. Elias cretens. in primam orationem Nazianzeni in illa verba, Factoris regis, capit. &c. Et Sophronius in sua Epist. post medium recitat, & approbatā in sexta Synodo actione 11. & 13. ubi loquens de creaturis immortalibus ait. Non tamen sunt immortalia per naturam, neque in essentiali incorruptibilem transiunt; sed gratiam eis largitus est à corruptione, & à morte coercientem. Itaque concors Patrum sententia est, creature non per naturam, sed tantum per gratiam, & beneplacitum, seu voluntatem Dei posse esse immortales. Atque ita Deum solum esse immortalē per naturam.

Quod autem nec per tempus finitum possit, creature durare essentialiter, ita, ut ante totum illud transfactum nequeant à Deo corrupti semel productæ, non minus efficaciter probat illud Sapient. 11. Quomodo autem possit aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut quod à te vocatum non esset, conseruaretur? Quo significatur, ita quævis creaturam à nutu, & voluntate Dei in sua conservatione penderet, ut in quoque tempore, postquam producta est à Deo, pro ipsius arbitratu corrupti possit. Idquod etiam communiter tenent Patres Ecclesiæ, ut videtur est in August. lib. 5. super Genes. cap. 20. Gregor. Mag. lib. 16. Moral. cap. 19. Damasc. lib. 1. de Fide cap. 3. Nanzianz. orat. 2. Theol. quæ est 36. Anselm. in Monolog. cap. 12. & alijs;

Itaque iuxta communem Sancotorum Patrum, atque Theologorum sententiam in sacrâ Scripturâ fundatam impossibilis est creatura, quæ semel producta ita naturâ suâ, & essentiali petat durare per tempus quodvis diuisibile, ut neque de potentia Dei absoluta possit intra illud, sive ante transfactum illud corrupti, seu desinere esse. Id quod à ratione etiam probari potest. Primo. Quia nulla est possibilis creatura, cui conueniat necessitas primo existendi. Ergo nulla est possibilis creatura, cui conueniat necessitas perseverandi in existentiâ. Antecedens est certum secundum fidem. Ex qua constat, omnem creaturam contingenter incipere existere prout, & voluntate Dei. Consequentia probatur. Quia ex una parte essentiali cuiusvis creaturae nequit non esse eadem in primo, & in sequentibus instantibus suæ durationis, quando apta est du-

rare

rare in pluribus, ut est notissimum: ex alia vero correspondentia eius ad talia instantia, ipsaque instantia eiusdem prorsus rationis sunt, ut etiam constat. Igitur nequit non habere quævis creatura eamdem, aut prorsus similiem contingentiam ad existendum in omnibus instantibus sua durationis, utpote identificata aut cum sua essentia praesertim, aut cum dictis correspondentijs. Et consequenter nequit non esse æquæ contingens existentia eius in subsequentibus instantibus, ac est existentia eius in primo. Quod ipsum est, tam impossibile esse ipsi necessitatem perseverandi in existentiâ, quam est impossibilis ipsi necessitas primo existendi. Quod erat probandum.

⁶³ Secundò probatur, Quia exigentia essentiaialis perseverandi in existentiâ, sive durandi in ea per tempus subsequens perfectio maior esse videtur, quam, ut vlli creatura conuenire queat. Hoc enim ipso, quod creatura essentialicher dependet à Deo in fieri, & in conseruari, ut est certissimum, essentialicher habet esse diuinæ libertati plenè subiectam tam in conseruari, quam in fieri. Qua quidem subiectio essentialicher videatur ferre secum indifferentiam non solum ad incipendum, & non incipiendum existere, sed etiam ad perseverandum in existentiâ, etiam ex suppositione inceptionis eius. Quæ indifferentia cum necessitate ad perseverandum in existentiâ ex tali suppositione incompatibilis est, ut constat.

⁶⁴ Tertiò probatur. Quia ad perfectionem dominij diuini pertinere haud dubie videtur, quod Deus non solum si liber ad producendam quanuis creaturam, sed etiam ad eam semel productam conseruandam, atque adeò ad suspendendam actionem conseruatiuum eius, quandocunque sibi placuerit. Quemadmodum ad perfectionem libertatis humanae pertinere haud dubie videtur, quod homo non solum sit liber ad inchoandas suas actiones, sed etiam ad eas semel inchoatas cum sibi libuerit, suspendendas. Sed creatura que semel producta per tempus aliquod diuinisibilis essentialicher, & necessariò duratura esset, tali perfectioni derogaret dominij Dei, ut constat. Igitur eiusmodi creatura impossibilis est, æquæ, ac impossibile est, dominium Dei carere perfectione.

⁶⁵ Dices. Necessestas conseruandi creaturam ex suppositione productionis eius oriunda à connexione ipsius essentiai cum sua sequente duratione non est necessitas antecedens, sed consequens. Ergo neque derogat dominio Dei: nec vlo titulo est impossibilis. Quemadmodum necessitas producendi, aut conseruandi subiectum ex suppositione productionis cuiusmodi eius oriunda à connexione essentiai talis modi cum tali subiectio non est necessitas antecedens, sed consequens. Atque adeò neque derogat dominio Dei: neque vlo titulo est impossibilis. Et quidem, esse possibiles multas creaturas essentialicher connexas cum alijs prout existentibus aut in eodem tempore, aut in alio, seu præterito, seu futuro, apud omnes est in confessio. Sic enim connectitur omnis modus cum re, cuius est modus. Sic reuelatio Dei, & actus fidei diuinæ cum obiecto reuelato, & credito. Sic omnis cognitio creata vera essentialicher cum obiecto per illam cognito. Et tamen ex suppositione existentia talium creaturarum nec de potentia Dei absoluta fieri potest, ut aliz, quæ eorum terminant connexionem, non existant in tempore suo vel præsente, vel præterito, vel futuro: quin hoc derogat dominio Dei, aut aliquod aliud inconveniens adferat secum. Cur

igitur non erunt possibiles creaturae essentialicher connexæ cum tantâ, vel tantâ duratione futurâ sui, quæ nec de potentia Dei absoluta possint eiusmodi duratione carere ex suppositione, quod existant: quin hoc derogat dominio Dei, aut aliquod aliud inconveniens adferat secum?

Fateor equidem, necessitatem conseruandi creaturam cum sua futura duratione necessariò connexam ex suppositione existentia eius non fore antecedentem, sed consequentem; ut benè pretendit obiectio contra quosdam ex Autoribus nostris sententia putantes, esse antecedentem talem necessitatem. Vnde etiam fateor, fore, ut Deus, non obstante tali necessitate, liber absolute maneret ad talem creaturam non conseruandam, quatenus liber maneret ad eam non producendam, sive ad non decernendum simul, & indiuisim productionem, & conseruationem illius. Nec argumentum à me factum intendit oppositum. Quemadmodum enim quævis voluntas, cui sunt possibiles duo actus connexi inter se, libertatem absolutam habere potest ad eliciendum, vel omitendum utrumque simul: tametsi nequeat libertatem habere ad eliciendum alterum sine altero; quia alterum sine altero existere, impossibile est. Ita in casu possibilis prædictæ creaturae voluntas diuina libertatem absolutam haberet ad decernendum simul primam productionem, & vteroem conseruationem eius: tametsi libera esse non posset ad decernendam productionem sine conseruatione; & consequenter neque ad omitendum, seu suspendendam conseruationem, productione supposita. Ceterum, quia defectum huius posterioris libertatis, censeo, fore in eo casu defectum aliquius perfectionis debitæ dominio diuino: idcirco à tali defectu eatus per argumentum positum impossibilitatem arguo prædicta creatura, quatenus defectus aliquius perfectionis debitæ dominio diuino ex possibiliitate ipsius creaturae necessariò sequutus omnino impossibilis est.

⁶⁷ Nec obstat, quod sint possibiles multæ creaturae connexæ cum alijs prout existentibus, atque adeò improductibiles sine illis: quodque subinde Deus non sit liber ad tales creaturas producendas independenter ab alijs. Tum quia, esse connexam unam creaturam cum aliâ, indigeniam illius atque adeò imperfectionem quamdam à creaturâ non alienam præfert. Cum tamen, esse connexam creaturam cum sua vtero duratione, constantiam in suo esse, atque adeò perfectionem magnam à creaturâ alienam videatur præferre. Tum quia defectus libertatis ad producendam aliquam creaturam sine aliâ etiam productâ, vel suppositâ nullam omnino imperfectionem appingit Deo; ut neque defectus libertatis ad producendum quolibet aliud impossibile. Ast defectus libertatis ad corruptendum in quoquis tempore quanuis creaturam existentem, sive ad suspendendum in quoquis tempore concursum conseruatiuum eius specialis quamdam imperfectio videtur esse dominij diuini. Ad cuius debitam perfectionem pertinere videtur, quod Deus, sicut habet plenam libertatem ad non producendam quanuis creaturam antea improductam, quandocunque illam producit, sic quoque habeat plenam libertatem ad non conseruandam quanuis creaturam antea productam, quandocunque illam conseruat. Ut, quemadmodum esse, ita & non esse creaturarum in ntu diuinæ voluntatis sit possum, sive ab illo dependens.

Postre-

68

Postremò confirmantur omnia prædicta. Quia, si esset possibilis creatura, que semel producta essentialiter esset duratura aut per tempus aliquod diuisibile, aut in æternum; essentialiterque subinde esset incorruptibilis aut intra tale tempus, aut absolute: nulla esset ratio, propter quam negaretur, alias saltem ex creaturis de facto existentibus eiusmodi esse. Quod tamen ita vñanimitate negant Patres, atque Theologi, ut absque temeritatis notâ oppositum affirmare non licet. Ne ergo tam constans Patrum, atque Theologorum sententia omni rationis fundamento dicatur destrita, dicendum proculdubio est, nullam eiusmodi creaturam possibilem esse: ideoque Patres, & Theologos asseruerunt, nullam de facto talem dari; quia censuerunt, nullam talem esse possibilem. Quod si dicatur, assertione munivit Patrum, & Theologorum in solis testimonij scriptura superius commemoratis fundari. Inde etiam confirmandum venit intentum propositum. Quia dicta testimonia, ut ex ipsis, & ex contextu patet vñiversaliter venient intelligenda pro omnibus omnino creaturis tam pure possibilibus, quam existentibus.

69

Quæ cum ita sint, colligo primò, impossibilem esse durationem creatam indiuisibilem respectu temporis, & tempori diuisibili correspondenter per sui replicationem. Atque ita necessarium esse, ut quidquid in tempore diuisibili durat, per durationem respectu temporis diuisibilem tot partes habentem, quot tempus ipsum, correspondentes singulas singulis in eo daret. Idque siue subiectum durans indiuisibile, siue diuisibile sit. Tum siue sit duration definitiva ponens totum subiectum tam diuisibile, quam indiuisibile in toto tempore, & totum in singulis partibus eius: siue sit circumscripitione ponens totum subiectum diuisibile in toto tempore, & singulas partes subiecti in singulis partibus temporis per distributionem accommodam: siue sit mixta ex his duabus iuxta divisiones durationis superficiata in hac quæst.

70

Secundo colligo, nullam creaturam indiuisibilem esse possibilem, quæ per se ipsam, correspondat tempori diuisibili: quia esset quemadmodum duratio crea sui indiuisibilis respectu temporis, & tempori diuisibili per sui replicationem, siue repetitionem respondens; quam esse impossibilem, statuimus.

71

Tertiò colligo, ex speciebus durationis enumeratis supra eas omnes esse impossibilis, quæ prædicatum habent correspondendi indiuisim, perque sui repetitionem tempori diuisibili. Cæteras autem omnes, quæ tale prædicatum non habent, esse possibilis, haud dubitabile eit, ut apparebit vnicuique eas recognoscendi, & consideranti iuxta doctrinam datam in simili disput. 5. quæst. 4.

72

Quarto colligo, impossibilem quoque esse creaturam suæ essentiæ ita ab æterno durantem, ut aliter, quam ab æterno, à Deo non potuerit produci. Quia talis creatura semel existens per tempus infinitum à parte ante duraret necessariò. Atque ita à Deo in quouis ex instantibus talis temporis ante ultimum corrumpi non posset, contra doctrinam stabilitatem. Vnde etiam inferitur, nullam esse creaturam possibilem, quam Deus non possit producere in tempore, atque adeo in aliquâ temporis mensurâ, ante quam præcesserit necessariò infinitum tempus.

Denique est animaduertendum, quamlibet durationem (sicut & quamlibet aliâ rem existentem) aut præsentem, aut præteritam, aut futuram posse esse penes triplicem statum, quem potest habere de præsenti, de præterito, & de futuro. Est præsens, cum de illâ verificatur, quod simpliciter, & absolute est existens. Præterita, cum tantum verificatur de illâ, quod extitit antea. Et futura, cum de illâ tantum verificatur, quod extitit postea. Similiterque tempus reales, consistens in duratione existente aut præsens esse, potest, aut præteritum, aut futurum. Tempus vero imaginarium in possibiliitate durationis re ipsa consistens tunc præsens censetur, quando proximè est possibilis simpliciter, & absolute talis duratio. Tunc præteritum, quando antea fuit possibilis proximè. Et tunc futurum, quando postea erit proximè possibilis. In eo antem gradu seriei durationum est vnicè possibilis proximè duratio quævis, in quo vnicè ipsa esset, si existeret; siue quem ipsa constituit suæ essentiæ quiditatib; cum est purè possibilis, & constitueret etiam existentialiter, si existeret. Ex quibus appetit, tempus in vñigerium tunc præsens venire dicendum, quando simpliciter, & absolute loquendo reuererit, qua ratione est. Tunc præteritum, quando reuererit non est, sed fuit. Et tunc futurum, quando reuererit non est, sed erit. Tantumdemque venit dicendum de duratione, & de alia quavis re. Videantur plura dicta de huiusmodi statibus rerum, & temporum de præsenti, de præterito, & de futuro in Phato Scient. disput. 10. quæst. 4.

QVÆSTIO IV.

Quanam propositiones evidentes, aut alias certæ seu per se nota, seu demonstrata ex terminis huius disputationis in superioribus expositis elicantur collatis tum inter se, tum cum alijs disput. præced. quæst. 6. commemoratis iuxta notata ibidem.

Dico, elici, quæ sequuntur.

Propositio 1.

Tempus diuisibile essentialiter est successuum quoad omnes partes, ex quibus constat.

Hæc propositio tam de tempore reali, quam de imaginario certissima est iuxta dicta quæst. Vnde etiam constat, partes temporis diuisibili nullatenus posse esse simul. Quia esse simul extrema, quæ sunt essentialiter successiva, contradictionem inuoluit, ut demonstratum est ibidem.

Propositio 2.

Quidquid in tempore diuisibili durat, successivè durat.

Est certissimum. Quia durare in tempore diui-

diuisibili, aliud non est, quæ iphi, & partibus eius correspondere. Impossibile autem est alius, quam successiu^e, correspondere quidam partibus temporis, hoc ipso, quod partes temporis successiu^e sunt suæ essentia iuxta proposit. 1.

77 Dicuatur tamen nihilominus omnes illæ res permanentes, quarum integræ essentiae perseverant in tempore diuisibili, tametsi durationes earum, sive correspondentia ad partes talis temporis vñā cum eis successiu^e fluant, ad differentiam aliarum rerum, quæ non solum durationes, sed etiam proprias essentias habent successiu^e fluentes à successione proprietarum partium, ex quibus coalescent. Cuiusmodi sunt motus locales, tempora, & omnes series durationum, aliquaque entium similiter coalescentium, ex partibus successiu^e fluentibus: scilicet quarum vñaq^{ue} ad subsequentis inceptionem de- finit esse.

Propositio 3.

78 Forum, quæ in tempore durant, alia essentialiter, & alia accidentaliter durant, supposito, quod sit vera intentio adstruens durationes, aut etiam res alias se ipsis, atque adeo essentialiter temporis affixas.

Eiusmodi quippe durationes, sive etiam aliae res temporis, cui correspondent, sive in quo durant, ita essentialiter affiguntur, vt neque diuisitudo possint ei non correspondere ex suppositione, quod existant. Cum tamen ceteræ res bene possint existere, quin corrispondent ei temporis, in quo accidentaliter durant. Quæ ex dictis in præcedentibus satis sunt nota.

Propositio 4.

79 Quæcunque in eodem tempore durant, temporaliter penetrata dicuntur, Idque aut adæquate, si totaliter; aut inadæquate, si partialiter durent in eodem tempore: similiterque vnumquodque cum tempore, cui correspondet, dicitur penetrari. Quæ verò in diuersis temporibus durant, aut distantia temporaliter, quando ea tempora inter se distant, & tantum, quantum illa distant; aut contigua temporaliter, si sint ea tempora immediata, dicenda veniunt.

Tota propositio constat ex dictis supra expli- catius quæst. 2. num. 40. Recolantur.

Propositio 5.

80 Quæ cum eodem tempore sunt penetrata adæquate, aut inadæquate; & inter se sunt temporaliter penetrata adæquate, aut inadæquate.

Eit clarum. Quia, esse aliqua temporaliter penetrata adæquate, aut inadæquate, aliud non est, quam ea eidem tempori correspondere, sive in eo durare, sive cum eo penetrari adæquate, aut inadæquate iuxta proposit. 4.

Propositio 6.

Quæ cum nullo tempore possunt pe- 81 netrari adæquate, neque inter se tempora- liter possunt penetrari adæquate.

Est etiam clarum. Quia temporaliter penetrari inter se quævis extrema adæquate, aliud non est, quam ea penetrari adæquate cum aliquo eodem tempore iuxta proposit. 4. Vnde manifestè consequitur, si sit aliquibus extre- mis secundum impossibile, & primum impossibi- le esse.

Propositio 7.

Res indiuisibilis per sui tempora- 82 replicationem, sive repetitionem cum tempore diuisibili, cum omnique re diuisibili quo ad extensionem tempora- temporaliter est penetrabilis adæquate.

Propositio est certissima. Quia Deus, An- geli, anima rationales, & ceteræ quæque res indiuisibiles durantes in tempore diuisibili eo ipso per suas integras entites correspondent omnibus, & singulis partibus talis temporis, vt con- stat. Hoc autem ipsum est, per sui totius tempora- replicationem, sive repetitionem illis correspondere: (vii per sui totius localis repli- cationem, sive repetitionem omnibus, & singulis partibus spatiij localis extensi, in quo sunt, cor- respondent iuxta sepe, latèque dicta supra dis- put. 5. quæst. 6.). Per quam subinde sui totius tempora- replicationem consequenter corre- spondent etiam omnibus alijs rebus, quæ in eis- dem partibus temporis diuisim, atque adeo cum extensione temporali, cum successione ve- partium propriarum durant, vt sunt omnes motus succelui. Quod ipsum est etiam, res indiuisibilis per sui tempora- replicationem, sive repetitionem cum tempore diuisibili, in quo du- rant, cum omnique re diuisibili quo ad exten- sionem tempora- correspondente eidem tem- pori temporaliter penetrari adæquate. Tantum- demque est de re indiuisibili quo ad extensionem tempora- : tametsi sit diuisibilis quoad tem- poralem intensionem; vt sunt omnes res quæ permanentes dicuntur, & per sui tempora- replicationem tempus diuisibile replet, quo- cumque deum modo illæ in se entitatibus sunt diui- sibilis.

Vnde etiam manifestè patet, quando duæ 83 res diuisibiles quoad extensionem tempora- , vt duo motus successivi, eidem tempori adæqua- te correspondent, temporaliter eas penetrari adæ- quate cum inter se, tum cum ipso tempore. At- que adeo, loquendo vniuersè, rem diuisibi- lem quoad extensionem tempora- cum re- similari diuisibili, cumque diuisibili tempore, temporaliter penetrabilem esse adæquate.

Propositio 8.

Duæ quæque res sive indiuisibilis, sive diuisibilis (dummodo neutra sit essen- 84 tialiter extensa temporaliter, seu success- sua) eidem indiuisibili tempori adæquate

E E corre-

correspondere possunt. Atque adeò tum, inter se tum cum ipso tempore per temporalem sui contractionem temporaliter penetrari adæquate.

Est certissimum. Quia sic penetrantur adæquate inter se, & cum instanti præsenti temporis omnia entia tum indivisibilia, tum diuisibilia, quæ existunt nunc, ut est notissimum. Excepti autem res essentialiter successivas, ut series plurium durationum, seu plurium partium unius durationis sese essentialiter succedentium. Quia ha essentialiter affiguntur temporis diuisibili, neque ad instans indivisibile temporis vlo modo contrahi possunt, ut apparebit ex dicendis,

Propositio 9.

85 Extensio temporalis rei per tempus extensem alia est extensio per partium rei temporalem distributionem; alia per totius rei temporalem replicationem, siue repetitionem.

Primaque sit, cum singulæ partes rei singularibus partibus temporis correspondent per distributionem accommodam, vt evenit in partibus durationum, & motuum successiue fluentibus. Secunda verò, cum tota res integrè ponitur in omnibus, & singulis partibus temporis extensi, vt evenit in omnibus rebus, quæ per tempus aliquod diuisibile integrè perseverant. Vnde ad priamam requiritur, quod res tot partes extensionis temporalis habeat, quo habet tempus, per quod extenditur, cui vè correspondet adæquata. Ad secundam verò solùm requiritur, quod tota res in singulis partibus temporis extensi ponatur, siue ipsa in se diuisibilis, siue indivisibilis sit. Nomine autem partis semper intelligo id, quod quoquo modo simul cum alio quopiam, vel alijs componit, siue constituit rotum. Quæ omnia satis ex se, & ex dictis in precedentibus nota sunt,

Propositio 10.

86 Contractio temporalis in tempore indivisibili, siue in instanti alia est rei in se indivisibilis, alia rei in se diuisibilis, seu composite ex partibus.

Constat ex se, & ex dictis, nec maiore eget explicatione.

Propositio 11.

87 Extensio temporalis rei per tempus extensem, contractioque temporalis rei in tempore inextenso, siue in instanti, aut essentialis, seu necessaria, aut accidentalis, seu contingens ipsi rei potest esse, supposito, quod sit vera sententia adstruens durationes, aut etiam alias res se ipsis, atque adeò essentialiter determinato temporis affixas.

Hæc propositio in propositione tertia conti-

netur. Atque ex illâ constat. Nec alia indiget probatione.

Propositio 12.

Quæ sunt distantia temporaliter quatenus talia temporaliter penetrata non sunt. Et quæ penetrata sunt temporaliter prout talia, temporaliter non sunt distantia. Tum quæ temporaliter sunt contigua quatenus talia neque penetrata, neque distantia sunt temporaliter. Sicut neque è converso.

Constat tota hæc propositio ex prop. 13, & 14. datis in simili supra disput. 5. quæst. 6. Recognoscantur, & iuxta ibi dicta pariter demonstretur.

Propositio 13.

Duo extrema aut adæquata, aut in adæquata posse sunt tum contigua, tum distantia, tum penetrata temporaliter.

Constat id aperte tum ex se, tum ex dictis in simili supra disput. 5. quæst. 6. prop. 15. & 16. Quæ ad rem recolenda, & ad propofitum sunt iuia proportione applicanda.

Propositio 14.

Distantia adæquata temporalis magis, & minus potest suscipere. Secus penetratio, & contiguitas etiam adæquata temporalis.

Hæc etiam propositio ex se, & ex dictis in simili loco citato proposit. 17. est comperta.

Propositio 15.

Idem secum ipso penetratum temporaliter dici congruè non potest; estò ponatur plures durationes eidem tempori correspondentes habere. Benè tamen dici potest idem sibi ipsi contiguum, aut à se ipso distans temporaliter prout habens plures correspondencias cum pluribus partibus temporis contiguis, aut distantibus inter se.

Tota propositio est nota ex terminis consentaneè ad proposit. 18. datam loco citato.

Propositio 16.

Impossible est, ut res indivisa quoad extensionem temporalem tempori extenso seu diuisibili corresponeat aliter, quam per sui temporalem replicationem, siue repetitionem.

Constat ex se, & ex dictis tum in simili supra disput. 5. quæst. 6. prop. 23. tum nuper proposit. 7. & 9. Vnde etiam appetat quomodo Deus, Angelus, anima rationalis, alieque res in se indivisibles aliter, quam per sui replicationem, siue repe-

Disp. VIII. De tempore, & duratione rerum. Quæst. IV. 219

repetitionem, tempori extenso, seu diuisibili successuè correspondere non possit. Tantumdemque est de rebus in se diuisibilibus, sed indiuisis tamen quoad extensionem temporalem, atque adeò indiuisim correspondentibus tempori diuisibili, ut sunt omnes res in se diuisibiles, & per tempus aliquod diuisibile perseverantes, seu permanentes.

Propositio 17.

Quotiescumque res indiuisibilis absque vllâ temporali replicatione sui alicui tempori responderet, non potest non tale tempus indiuisibile esse.

Quia si esset diuisibile, iam res indiuisita tempori diuisibili responderet absque vllâ sui temporali replicatione contra proposit. 16. Vnde plane fit, tempus adæquatum rei indiuisibilis non replicat temporaliter dumtaxat esse posse instans indiuisibile. Ex quo rursus manifestè consequitur, rem indiuisibilem nullatenus possit incipere, aut desinere in tempore diuisibili. Quia in eâ temporis mensurâ incipit res indiuisibilis, in qua primo est; in eâque desinit, in qua primo non est. Si autem res indiuisibilis inciperet in tempore diuisibili, in eo toto esset primò, vt supponatur, & simul non esset primò; quia priùs esset in eius dimidio. Quæ sunt contradictoria. Quæ pariter sequuntur, si in tempore diuisibili desinere, vt constat.

Propositio 18.

Vt res indiuisibilis tempus diuisibile repleat, sive ei adæquate respondeat, aliquoties intra illud est replicanda, seu repetenda temporaliter.

Constat propositio hæc tum ex se, tum ex dictis in præcedentibus, & supra disput. 5. quæst. 6. proposit. 25. Quæ ad rem cum suis consequentiis videnda est.

Propositio 19.

Impossibile est, vt res indiuisibilis tempus diuisibile repleat per sui tempore repetitionem, sive replicationem; nisi tale tempus sit compositum ex solis indiuisibilibus, sive instantibus; non verò aut ex solis partibus in infinitum diuisibilibus, aut ex utrisque.

Hæc propositio pariter, imo euidentius demonstranda venit, ac demonstrata est in simili proposit. 26. disput. 5. quæst. 6. Recognoscantur dicta ibi, & hoc applicentur.

Propositio 20.

Impossibile est, vt res diuisibilis citra tempore sui contractionem tempori indiuisibili, sive instanti temporis respondeat.

Constat ex se, & ex dictis in simili loco citato proposit. 27. Vnde etiam apparet, nullam rem temporaliter extensam, hac retentâ exten-

sione, vllatenus posse tempori indiuisibili congruere, sive ei adæquari.

Propositio 21.

Quotiescumque res diuisibilis absque 97 temporali sui contractione alicui tempori responderet, non potest non tale tempus diuisibile esse.

Constat ex se, & ex præcedente. Ex eâque infertur, tempus adæquatum rei diuisibilis temporaliter non contracta necessariò esse diuisibile.

Propositio 22.

Impossible est, vt res diuisibilis com- 98 posita ex partibus sine fine diuisibilibus aut solis, aut mixtis cum indiuisibilibus per talium partium tempore distributionem, absque vllâ contractione congruat, seu adæquetur tempori extenso, seu diuisibili, quod ex solis indiuisibilibus, instantibus ve compositum sit.

Hæc propositio per demonstrationes factas in simili disput. 5. quæst. 6. proposit. 29. facile ab uno quoque poterit, mutatis mutandis, demonstrari.

Propositio 23.

Impossible est, vt res indiuisibilis per 99 sui tempore repetitionem cum re diuisibili abique vllâ contractione temporaliter extensa adæquate penetretur temporaliter, ipsi ve congruat, & adæquetur in tempore extenso seu diuisibili; si hæc ex partibus in infinitum diuisibilibus aut solis, aut mixtis cum indiuisibilibus composita sit.

Hæc etiam propositio per dicta in simili loco citato proposit. 30. pariter, imo euidentius, quam illa, venit à quolibet demonstranda.

Propositio 24.

Nulla res quoad extensionem tempo- 100 ralem diuisibilis datur, imò nec dari potest, quæ ex partibus in infinitum diuisibilibus physicè composita sit. Sed omnes in pura tandem indiuisibilia resolubiles, atque adeò ex solis illis composita physicè necessariò esse debent.

Hæc propositio ad resolutionem infra disp. 10. quæst. 4. tradendam circa continui compositionem pertinet. Maneat tamen hæc demonstrata ex principijs de duratione rerum in tempore; vtii quæst. 6. disput. 5. sèpe citata ex principijs de præsentia rerum in loco similis demonstrata est, nimirum proposit. 31. Demonstratur autem ex dictis pariter in hunc modum. Impossibilis est res quoad extensionem tempore diuisibilis, cum qua Deus, aut etiam Angelus, aliaque res indiuisibiles non sint per sui tempore re-

E 2 plica-

plicationem penetrabiles adæquatè in tempore extenso, seu diuisibili iuxta proposit. 7. (Et quidem de Deo faltem negari nequit, salua fide, esse adæquatè penetrabilem temporaliter cum omni creatura possibili ratione sua æternitatis juxta dicenda dicitur. 9. Aliter autem, quā per sui temporalem replicationem non posse cum temporaliter penetrari adæquatè cum rebus extensis temporaliter, constat ex proposit. 16.). Pergo. Sed Deus, Angelus, aliaque res indiuisibilis per sui localem replicationem non sunt temporaliter penetrabiles adæquatè in tempore extenso cum re quoad extensionem temporalem diuisibili, quæ ex partibus in infinitum diuisibilibus, non verò ex solis indiuisibilibus physicè composita sit, iuxta proposit. 23. Igitur impossibilis est res quoad extensionem temporalem diuisibilis, quæ ex partibus in infinitum diuisibilibus, non verò ex solis indiuisibilibus quoad talem extensionem physicè composita sit.

101 Ex hac propositione infertur, omnem durationem possibilem diuisibilem quoad extensionem temporalem, atque adeo quoad omnes partes sui successivam ex solis tandem indiuisibilibus esse necessario compositam quoad talem extensionem. Et consequenter tempus, quod imaginarium appellant, in ciusmodi duratione, temporaliter extensa prout pure possibili consistens re ipsa iuxta dicta quæst. 2. ex solis partibus indiuisibilibus, atque adeo ex solis instantibus compositum esse necessariò. Tantumdemque dicendum esse de omni motu successivo, de omnique tempore reali iuxta dicta ibidem.

Propositio 25.

102 Eamdem rem in pluribus temporibus, in pluribus ve partibus temporis simul durare, sive illis simul correspondere, impossibile est.

Est clarum. Quia plures temporis partes simul esse non possunt; cum sint eternaliter successivæ iuxta proposit. 1. Atque ita, dum una est, alia non sunt, sed vel fuerunt antea, vel erunt postea. Quo sit, vt dum res durat in ea, quæ adest, in nullâ ceterarum, quæ defunt, possit durare, vt est manifestum. Siquidem in parte temporis, que non est, dum non est, nulla res durare potest, vt constat. Hoc autem ipsum est, non posse rem in pluribus partibus temporis simul durare.

103 Ex hac propositione infertur, impossibile etiam esse, quod eadem res simul penetratur temporaliter cum pluribus alijs rebus prout durantibus in pluribus partibus temporis. Quia cum ipsis partibus temporis simul penetratur iuxta proposit. 4. & 5. Atque adeo simul in eis duraret contra hanc eamdem propositionem.

Propositio 26.

104 Impossibile est, vt eadem pars temporis simul sit præsens, & præterita; vel præsens, & futura.

Est certum. Quia iuxta definitiones statutas supra num. 73, ea pars temporis est præsens, de qua verificatur, quod reuerà est; ea,

autem præterita, vel futura, de qua verificatur, quod reuerà non est, sed vel fuit, vel erit. Constat autem, de eadem parte temporis simul verificari non posse, quod reuerà est, & non est; cum sint extrema contradictoria. Repugnat ergo, quod eadem pars temporis simul sit præsens, & præterita; vel præsens, & futura.

Propositio 27.

Impossibile est, quod aliqua pars temporis sit præterita, quin fuerit aliquando præsens. Tum quod aliqua pars temporis sit futura, quin aliquando præsens erit.

Est certissimum. Quia ea pars temporis est præterita, quæ aliquando fuit, & iam non est. Ea autem futura, quæ aliquando erit, & nondum est. Fuisse autem, & fuisse præsentem aliquando, foreque, & fore præsentem aliquando partem temporis, in idem prius recidunt, vt est notissimum.

Propositio 28.

Pars temporis præsens à parte temporis præterità, & à parte temporis futurá necessario distinguitur.

Est clarum. Nam alioquin eadem pars temporis esset simul præsens, & præterita; aut præsens, & futura contra proposit. 27.

Propositio 29.

Plures temporis partes simul esse præsentes impossibile est.

Quia impossibile est, plures partes temporis simul esse iuxta proposit. 1. Essent autem simul, si simul essent præsentes, vt est manifestum. Quia non possunt esse præsentes, quin reuerà sint; proinde nec possunt esse præsentes simul, quin reuerà sint simul, vt est notissimum. Repugnat igitur illas simul esse præsentes.

Propositio 30.

Omnis pars temporis necessariò vel præsens, vel præterita, vel futura est.

Componit enim tempus ipsum: nam alijs non esset pars eius contra suppositionem. Quidquid autem componit tempus; vel modò est, & ita est præsens; vel antea fuit, & ita est præteritum; vel postea erit, & ita est futurum. Alia enim differentia essendi non datur in ijs, quæ tempus componunt, vt est notissimum.

Propositio 31.

Quando aliqua pars temporis præsens est, omnis alia ab illa adæquate distincta necessariò est vel præterita, vel futura.

Necessariò enim debet esse omnis alia vel præsens, vel præterita, vel futura iuxta proposit. 31.

Et

Disp. VIII. De tempore, & duratione rerum. Quæst. IV. 221

Et nequit esse præsens, ne plures temporis partes sint simul præsentes contra proposit. 30. Relinquit ergo, ut sit necessariò vel præterita, vel futura.

Propositio 32.

110 Impossibile est, vt pars temporis, quæ præsens est, in alias partes sit diuisibilis. Sed indiuisibilis prorsus necessariò esse debet.

Demonstratur. Primò: quia, si esset diuisibilis, plures partes temporis, ex quibus illa componeretur simul essent præsentes contra proposit. 29. Secundò: quia, si esset diuisibilis, eo ipso, quod una pars eius esset præsens, altera pars eius necessariò vel esset præterita, vel futura iuxta proposit. 31. aliiunde eadem esset etiam præsens; cum totum ex utraque compositum, præsens ponatur. Sieque eadem pars temporis simul esset præsens, & præterita, vel futura contra proposit. 26. Tertiò: quia, si esset diuisibilis, omnes eius partes essent simul, cum sit necesse simul esse partes, quæ simul cum suo toto præsentes sunt; atque ita tempus ex eis, & alijs compositum non esset successuum quoad omnes suas partes contra proposit. 1. Itaque nulla pars temporis, qui est præsens, potest diuisibilis esse, sed quæcumque est præsens, quando est præsens, necessariò est indiuisibilis. Vnde etiam sequitur conuertendo, nullam partem temporis diuisibilem posse simul, & indiuisim præsentem esse.

111 Ex hac propositione infertur, nullam partem cuiusvis entis quoad omnes suas partes successui, quæ præsens est, posse diuisibilem esse. Et consequenter nullam partem diuisibilem cuiusvis entis quoad omnes suas partes successui posse simul, & indiuisim esse præsentem. Demonstrationes enim factæ eundem in partibus talis entis, ac in partibus temporis, locum habent, vt est notissimum.

Propositio 33.

112 Impossibile est, vt tempus componatur ex partibus sine fine diuisibilibus, sed ex puris tandem indiuisibilibus, sive ex instantibus debet necessariò componi.

Hæc propositio ex proposit. 24. iam constat. Sed aliter ex datis post illam iterum demonstratur. Quia impossibile est, vt tempus non sit compositum tandem ex paribus, quarum singula sunt, aut fuerint, aut erunt aliquando præsentes iuxta proposit. 28. Sed est impossibile partes temporis esse præsentes, nisi sint tandem indiuisibilis iuxta proposit. 32. Ergo est impossibile, vt tempus non sit compositum tandem ex partibus indiuisibilibus, sive ex instantibus; atque adeò, vt componatur ex partibus sine fine diuisibilibus. Quod erat demonstrandum.